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z życia gminy

Kawał festiwalowej historii – rozmowa z inicjatorami  
Izabelińskich Spotkań z Książką

kultura

Pisarczyk z Muranowa – wywiad z Cezarym Harasimowiczem

przyroda i ekologia

Kampinoskie pszczoły

sport

Rowerowe Krzaki – sportowa inicjatywa młodzieży

Mała  
bohaterka 



Z końcem kwietnia w naszej gmi-
nie zostały zainstalowane 4 nowe 
azyle dla dzikich zapylaczy. Spe-
cjalnie wybrano miejsca, w któ-
rych okoliczna roślinność zapew-

ni owadom zajęcie. Owadzie hotele pojawiły się 
więc: na lipie przy rondzie w Sierakowie; na brzo-
zie przy oczyszczalni ścieków w Truskawiu; tuż 
przy skwerku u zbiegu ulic Sezamkowej i Wieczor-
ka w Laskach; na działce gminnej przy ulicy Ma-
tejki w Izabelinie C.

Każdy azyl został zasiedlony przez kokony mu-
rarki ogrodowej, która jest bliską kuzynką pszczo-
ły miodnej i jedną z najpospolitszych samotnych 
pszczół. Jest to gatunek wiosenny – uaktywnia się, 
gdy temperatura powietrza w ciągu dnia przekra-
cza 15°C. Jej zaletami są m.in. łagodność, zdolność 
do zapylania w szklarniach i odwiedzanie kwiatów 

Owadzie hotele

produkujących nawet niewielkie ilości nektaru. 
Pszczoły te równomiernie penetrują otoczenie 
gniazda i skutecznie zapylają większość znajdu-
jących się tam roślin. Co ciekawe, murarka ogro-
dowa jest całkowicie nieagresywna.

Już od 5 maja każdy mieszkaniec, który do-
starczy przeterminowane leki do PSZOK-u, otrzy-
muje nasiona łąki kwietnej „Pszczeli Pożytek”. To 
mieszanka przeznaczona do zakładania siedlisk 
przyjaznych pszczołom miodnym, dzikim gatun-
kom pszczół, trzmielom i motylom. Każde opako-
wanie nasion zawiera 14 gatunków miododajnych 
i wystarcza do obsiania nawet 4 m2 ziemi. Kwit-
nąca wiele tygodni roślinność łąkowa jest nie-
zwykle cenna dla owadów. A do tego – bardzo de-
koracyjna. Tym bardziej zachęcamy Państwa do 
tworzenia w swoich ogrodach dzikich zakątków, 
przyjaznych owadom zapylającym.

Wydział Ochrony Środowiska 
Urzędu Gminy Izabelin

→ Polecamy  
też artykuł o pszczołach 
Kampinoskiego Parku 
Narodowego na stronie 27.

FO
T. 

AR
CH

. U
GI

→ Nowe azyle zostały 
wykonane metodą odzysku 
z jednego dużego owadziego 
hotelu, który dotychczas 
(niestety przez lata 
niezasiedlony) stał w Truskawiu.
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K A L E J D O S K O P

 Monika Gwiazda, koordynatorka akcji Rowerowy Maj 2023 - przedszkole w Izabelinie 
  

 „Rowerowy Maj to wspaniała okazja do rozwijania umiejętności bezpiecznego 
poruszania się na rowerze, do zdobywania wiedzy oraz aktywnego spędzania czasu 

na świeżym powietrzu. Cieszymy się, że możemy realizować takie inicjatywy  
w naszym przedszkolu.”

Paulina Wiśniewska, koordynatorka szkolna akcji Rowerowy Maj 2023 
 
„Rowerowy Maj w naszej szkole cieszy się ogromną popularnością. 
Niezależnie od pogody dzieci i pracownicy chętnie przyjeżdżają na rowerach, 
rolkach, hulajnogach czy deskorolkach do szkoły. Jako koordynator i inicjator 
tej kampanii jestem bardzo dumna z każdego uczestnika.”

736 405 002
Pod ten numer mogą dzwonić osoby z Ukrainy, które potrzebują 
informacji na temat zajęć w Centrum Kultury Izabelin i ogólnej 
pomocy uchodźcom udzielanej na terenie gminy

Piknikowo  
w Laskach 
Pomysł na rodzinną sobotę? Wybierz-
cie się na Piknik Sołecki w Laskach! 
To właśnie tam, na terenie jednost-
ki Ochotniczej Straży Pożarnej przy  
ul. Partyzantów 30, już 27 maja w godzi-
nach 15:00–18:00 zapowiada się mnó-
stwo atrakcji, także dla najmłodszych. 
W programie: strażacki tor przeszkód, 
dmuchańce, występy, animacje dla dzie-
ci, konkursy z nagrodami, poczęstunek 
od KGW Kampilaski, pokaz i testowanie 
rowerów elektrycznych z SH Rowery. 

Jubilatka IRK-a
26 kwietnia Izabelińska Rada Kobiet ob-
chodziła swoje pierwsze urodziny. Z tej 
okazji w Willi Europa odbyło się otwar-
te spotkanie, podczas którego nie tylko 
świętowano pierwszą rocznicę powsta-
nia IRK-i. Przedstawicielki Rady pre-
zentowały też jej dotychczasową dzia-
łalność i opowiadały o dalszych planach. 
Były świeczki na torcie, dobra kawa, 
wspomnienia. Ale najważniejsza war-
tość spotkania to motywacja do dalsze-
go wspólnego działania na rzecz rozwo-
ju społeczności naszej gminy.

Wytańczyły sukces

Grupa LOFF CREW z Akademii Tańca LOFF 
z Izabelina godnie reprezentowała naszą 
gminę na XV Ogólnopolskim Przeglądzie 
Zespołów Tanecznych w Grodzisku Mazo-
wieckim. Nasze reprezentantki wykonały 
świetny pokaz hip-hopowy. Rywalizowa-
ły w swojej kategorii z kilkunastoma in-
nymi zespołami i ostatecznie wytańczy-
ły 3. miejsce. 

Teatr dla 
młodszych...
Zabawa, edukacja, śpiew, taniec – przed-
stawienia dla dzieci to mnóstwo atrak-
cji. Ostatnio na scenie CKI gościły: Małe 
Musicale z Pałacu Młodzieży w Warsza-
wie, Teatr Pomarańczowy Cylinder (jego 
występ był finansowany z funduszu so-
łeckiego Izabelina B) oraz Teatr Itakza-
gramy w spektaklu Legendy warszawskie 
z muzyką na żywo w ramach cyklu Stacja 
Kultura. Dzieci w Izabelinie okazały się 
wspaniałą publicznością. W czasie każ-
dego przedstawienia żywiołowo reago-
wały, śpiewały razem z artystami, a na-
wet zgłaszały się do zadań na scenie!

Joga na Łąkach 
Wiosna w pełni, lato za pasem, przenie-
śmy się więc w plener! Już 17 czerwca ru-
sza Joga na Mokrych Łąkach – akcja dla 
dzieci i dorosłych, miłośników zdrowe-
go stylu życia i rekreacji na świeżym po-
wietrzu. W programie m.in. warsztaty jo-
gi klasycznej, joga dla seniorów, koncert 
gongów, konkursy z nagrodami i strefa 
relaksu. Wstęp wolny. 
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Co za recital!
Muzycznie, nastrojowo i zabawnie. 
Tak było podczas recitalu Krzysztofa 
Daukszewicza, który wystąpił 21 maja 
w Centrum Kultury Izabelin. Program 
satyryczny Nie dać się sprowokować zgro-
madził ponad 100-osobową publiczność.  
Żarty sceniczne artysta przeplatał pio-
senkami, akompaniując sobie na gitarze. 
Wykazał się też dużą dozą autoironii, 
co  również spodobało się uczestnikom 
koncertu.

Klimat tanga
Za nami kolejny koncert z cyklu Swing 
Club na Mazowszu. Tym razem na sce-
nie CKI wystąpili Silesian Tango Quin-
tet & Kinga Rataj. Publiczność usiadła 
nie klasycznie w rzędach, lecz przy sto-
likach, na których paliły się świeczki. 
Zrobiło się naprawdę klimatycznie, i to 
na tyle, że w pewnym momencie wszyscy 
uczestnicy koncertu wstali z miejsc, żeby 
tańczyć. Zajrzyjcie na profil facebooko-
wy CKI – mamy to na filmie! Wydarzenie 
zostało zorganizowane we współpracy 
z Mazowieckim Instytutem Kultury.
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...i dla starszych
12 maja w CKI wystąpił z kolei Teatr 
Dojrzały – grupa teatralna z Domu Kul-
tury Śródmieście – w spektaklu pt. Te-
atr amatorski. Krotochwila Michała Ba-
łuckiego w 2 aktach. Widzowie przyjęli 
sztukę bardzo dobrze, co chwilę wybu-
chając śmiechem, a na koniec nagradza-
jąc aktorów owacjami na stojąco. Jed-
ną z głównych ról w spektaklu zagrała 
pani Krystyna Janowska, dobrze zna-
na izabelińskiej publiczności z Kabare-
tu Seniorów TREMA.

Rowerowy 
Maj
Trwa akcja Rowerowy Maj  
- promująca aktywność  
i zdrowy styl życia wśród 
uczniów, przedszkolaków,  
ich rodziców, ale też 
pracowników placówek 
oświatowych. Chcecie 
wiedzieć, ile dotychczas 
„wykręcił”  Izabelin? 8232 
przejazdy. A jeszcze nie 
powiedzieliśmy ostatniego 
słowa. Brawo, dzieciaki!
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Światowy Dzień 
Pszczół
Jest obchodzony 20 maja. Właśnie w ma-
ju, kiedy przyroda w pełni obudziła się 
do życia, a ludzie zaczynają chętniej ko-
rzystać ze swoich ogrodów, warto przy-
pominać o tym, jak ważne są pszczoły dla 
środowiska, w tym także dla nas. A czy 
wiecie, że w Puszczy Kampinoskiej żyje 
ich ponad 200 gatunków?!
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Pisarczyk z Muranowa
Wywiad z autorem książek, 
dramaturgiem i scenarzystą 
Cezarym Harasimowiczem. 
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Majowy numer „Listów...” to synteza do-
brego życia. Fizycznego i psychiczne-
go. Patrząc na pszczoły, myślę, że my 
ludzie sporo możemy się od nich na-
uczyć, w bardzo wielu aspektach. Nie-

samowita organizacja, wysokie kwalifikacje, pracowitość. Na 
co dzień nie zastanawiamy się nad tym, a tymczasem ciężka 
praca tych małych owadów daje nam życie, bo jest to ciąg zda-
rzeń, bez których nas by nie było. To pszczoły zapylają rośli-
ny, by te mogły dawać plony, które w łańcuchu pokarmowym 
są pożywieniem dla ludzi i zwierząt. O tym, jak dbać o pszczo-
ły i nie pozwolić im wyginąć, przeczytamy w artykule o owa-
dzich hotelach. Z kolei o kampinoskich pszczołach, których 
w naszej Puszczy jest ponad 200 gatunków, pisze specjalist-
ka Justyna Kierat.

Ten numer jest też pełen rozmów o literaturze. Jedni po-
wiedzą, że książka to przeżytek, przedmiot, który odchodzi 
do lamusa. Dla drugich jest to najlepsza przyjaciółka, kompan 
do spędzania wolnego czasu, wakacji. Jeszcze inni stwierdzą, 
że to pasja, a pisanie jest sposobem na życie i zarabianie pie-
niędzy. Ci wszyscy ludzie spotkali się w tym numerze, by po-
kazać, dlaczego książka jest dla nich ważna. I właśnie o tym 
opowiadają inicjatorzy Izabelińskich Spotkań z Książką oraz 
Cezary Harasimowicz. 

Fani historii znajdą tu informacje o cudem odnalezionej 
mozaice Jerzego Nowosielskiego, a miłośnicy muzyki – o XI 
odsłonie Mazowieckiego Festiwalu Piosenki „Rozdźwięki”. 
Jest też sport, są informacje urzędowe i wiele innych intere-
sujących artykułów. Nie chcę zdradzać wszystkiego, po pro-
stu zapraszam do przeczytania majowego numeru „Listów 
do Sąsiada”. 

W  N U M E R Z E

Kawał festiwalowej historii
O początkach Izabelińskich 
Spotkań z Książką i planach na 
tegoroczną edycję opowiadają 
Maryla Łukasińska, Czesław 
Apiecionek i Bogdan Szczesiak. 

6
Z ŻYCIA GMINY

 6  Kawal festiwalowej historii – Maryla Łukasińska, 
Czesław Apiecionek i Bogdan Szczesiak 
o Izabelińskich Spotkaniach z Książką

 9  Program 25. Izabelińskich Spotkań z Książką

 10  Seniorzy działają – Izabelińska Rada Seniorów

  11      Łączy nas pamięć 

  12    Odnaleziona mozaika  – rozmowa z Barbarą 
Tenerowicz i księdzem proboszczem Pawłem 
Gwiazdą

 KULTURA

 16  Jak oni śpiewali – relacja z XI Mazowieckiego 
Festiwalu Piosenki „Rozdźwięki”

 18  Pisarczyk w Muranowa – wywiad z Cezarym 
Harasimowiczem

22       Gminna Biblioteka Publiczna w Izabelinie

23    Biografia Maryi  – spotkanie autorskie w CKI

23       Droga do siebie – Ewa Woydyłło w Izabelinie    

24    Pierwsza izabelińska Noc Muzeów 

25    Zapowiedzi  – Dzień Dziecka i półkolonie z CKI

PRZYRODA I EKOLOGIA

26      Dzień Ziemi

26  Pierwszy Dzień Naprawczy

27   Kampinoskie pszczoły

MIESZKAŃCY PISZĄ

28      Wiersze Mikołaja Kusiaka

28      Death Cafe – warsztaty Emilii Mandes

SPORT

29   Rowerowe Krzaki – sportowa inicjatywa młodzieży

30    Cross Kampinos – podsumowanie II edycji biegu

Z URZĘDU

31      Obwieszczenie – Wydział Architektury  
i Planowania Przestrzennego UGI

32     Bezpieczne ogniska

33  Usuń azbest 

34     Zamelduj się w gminie Izabelin

35    Karta Izabelińczyka

Iwona Mazurek  
redaktor naczelnaFO
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Odnaleziona mozaika
Barbara Tenerowicz 
i ksiądz proboszcz Paweł 
Gwiazda – o odkryciu 
zachowanej mozaiki 
Jerzego Nowosielskiego 
w izabelińskim kościele.
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 Izabelińskie Spotkania z Książką 
(kiermasz) w 2019 roku.

Izabelińskie Spotkania z Książką mają już 25 
lat. Jak to się zaczęło? 
MŁ: To opowieść rodem z westernu, o tym, jak zdo-
bywano Dziki Zachód. Młoda, jeszcze nieokrzepła 
gmina Izabelin, stara stajnia szumnie nazywana 
domem kultury i garstka zapaleńców. Na posie-
dzenie komisji kultury przyszedł Czesław Apiecio-
nek i powiedział: „Chciałbym mojej nowej małej 
ojczyźnie podarować imprezę książkową. Zapro-
śmy autorów i wydawców. Ja mam kontakty, po 
stronie domu kultury niech będzie cała logistyka”.
CA: Pamiętam entuzjazm towarzyszący narodzi-
nom Spotkań. Zaczynaliśmy na maleńkim placu, 
a właściwie trawniku, przed wejściem do Urzędu 
Gminy. Pracowali przy tym moi przyjaciele i cała 
moja rodzina, z pomysłu cieszyli się obaj ówcze-
śni wójtowie, a mrówczą pracą od świtu kiero-
wała Maryla Łukasińska z niewielkim zespołem 

technicznym. Mieliśmy poczucie, że robimy coś 
ważnego i pożytecznego dla siebie i przede wszyst-
kim dla sąsiadów. No i że dzieje się u nas coś wy-
jątkowego, czego inne miejscowości nie mają.
MŁ: Nie było niczego. Stołów, namiotów, kabli, lu-
dzi do pracy. Pierwsze stoiska od 6:00 rano usta-
wiałam z mężem i ojcem oraz kilkoma radnymi, 
by na 10:00 wszystko było gotowe. Gdy po kilku 
latach dorobiłam się budżetu i sprawdzonej eki-
py technicznej, mogłam przyjeżdżać na festiwal 
od razu w stroju właściwym do witania gości. Na-
stąpił skok cywilizacyjny. Pierwsze Spotkania 
odbyły się w palącym słońcu. Dopisali wydawcy, 
dopisali autorzy. Pomiędzy stoiskami przez cały 
dzień krążyły tłumy czytelników. Sukces. Pomi-
mo upału i tego, że czasem byliśmy zmuszeni im-
prowizować, daliśmy radę.  Postanowiliśmy, że 
będziemy to powtarzać. Z okazji dziesięciolecia 

Czesław otrzymał buławę Izabelińczyka Roku, a ja 
– za promocję czytelnictwa – honorową odznakę 
od księgarzy. Nawet w latach kryzysu wydawni-
czego pilnowałam, aby nasze Spotkania trwały. 
Tak przecież tworzy się tradycję. Mogę być dum-
na z naszego dziecka. Tak pięknie się rozwinęło. 
Ćwierć wieku to wspaniały dorobek.

Pięć lat temu do entuzjastów Spotkań dołą-
czył radny Bogdan Szczesiak i zaproponował 
nową formułę. Literatura, ekologia, cywili-
zacja – dlaczego akurat one stały się filarami 
festiwalu?
BS: Powodem jest lokalizacja, lokalizacja i jeszcze 
raz lokalizacja. Spotkania rozrosły się najpierw 
do 2, a potem do 3 dni i zaczęły definiować się ja-
ko festiwal idei wokół książek. Założenia i tożsa-
mość Spotkań zaczerpnęliśmy z dotychczasowej 
historii i położenia Izabelina – na styku parku na-
rodowego i Warszawy. Postanowiliśmy rozmawiać 
za pomocą literatury i kultury o wyzwaniach cy-
wilizacyjnych, zagrożeniach i perspektywach no-
wych czasów. Wraz z panią wójt ogłosiliśmy ogól-
nopolski konkurs literacki na książkę o szeroko 
rozumianej tematyce ekologicznej. Obok książek 
„dorosłych” co roku nagradzamy też książkę dla 
młodego czytelnika. Konkurs ma już pięciu laure-
atów, kilkanaście wyróżnionych publikacji i licz-
ne grono czytelników. 

Izabelińskie Spotkania z Książką nie są 
jedynie lokalnym wydarzeniem. Należą do 
ogólnopolskiej Koalicji Letnich Festiwali Lite-
rackich. Jakie to ma znaczenie?
BS: W 2019 roku zawiązaliśmy z inicjatywy Li-
terackiego Sopotu Koalicję Letnich Festiwali Li-
terackich. Na Wybrzeże zjechali się przedstawi-
ciele 7 festiwali – pasjonaci kultury z zacięciem 
ekologicznym. Obok Sopotu pojawiły się festi-
wale: Stolica Języka Polskiego ze Szczebrzeszy-
na, Góry Literatury z Nowej Rudy, Zakopiański 
Festiwal Literacki, Miedzianka po Drodze, Non-
-Fiction z Krakowa i Patrząc na Wschód z Budy 
Ruskiej. W kolejnych latach dołączyły do nas: Fe-
stiwal Słowa im. Jerzego Pilcha „Granatowe Gó-
ry”, Literacki Świdwin i Radomska Wiosna Lite-
racka. Czerpiemy od siebie nawzajem know-how, 
uczymy się, jak rozwiązywać bieżące problemy, 
i szukamy nowych sposobów promocji czytelnic-
twa. Wspólnym mianownikiem festiwali jest pod-
kreślanie ich lokalnego charakteru i przesłanie 
ekologiczne, mówiące o harmonijnej koegzysten-
cji człowieka i natury. A Izabelin staje się rozpo-
znawalnym miejscem na literackiej mapie Polski.

Co państwo najbardziej zapamiętali z tych 25 
lat?
MŁ: Pamiętam wiele wzruszających i czasem 
zabawnych momentów. Z całej Polski zwoziłam 
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Kawał 
festiwalowej 
historii
Dosłownie za moment rusza jubileuszowa odsłona 
Izabelińskich Spotkań z Książką. O początkach festiwalu 
oraz planach na tegoroczną edycję opowiadają Maryla 
Łukasińska, Czesław Apiecionek i Bogdan Szczesiak.

 Iwona Mazurek 
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wystawy towarzyszące Spotkaniom. Prace An-
drzeja Mleczki wieszałam na sznurku do bielizny, 
jak pranie. Rozmawiałam ze wspaniałymi auto-
rami. Rozpiera mnie duma, że dzięki festiwalowi 
poznałam Ryszarda Kapuścińskiego, a potem je-
go żonę Alicję, zasłużyłam na ich przyjaźń, któ-
rą cieszyłam się do końca ich życia. To we mnie 
zostanie. 
CA: Pierwszy ważny obraz, jaki mam przed ocza-
mi, kiedy wspominam festiwal, to obfitość ksią-
żek i radość kupujących je osób. Kolejny to za-
ufanie i sympatia pisarzy dopominających się 
z czasem o coroczne zaproszenie do Izabelina. Na 
zawsze zapamiętałem spotkanie przyjaciół: Ka-
zimierza Orłosia, Jarosława Abramowa-Newer-
lego i Włodzimierza Odojewskiego, którzy po la-
tach rozłąki spotkali się właśnie u nas w puszczy. 
Nie zapomnę też oczywiście widoku Ryszarda Ka-
puścińskiego w dorożce z brabantami. Ostatnio 
najbardziej cieszy mnie liczny i aktywny udział 
młodych czytelników, zaangażowanie szkoły oraz 
energia zespołu Centrum Kultury Izabelin orga-
nizującego Spotkania. Nie muszę dodawać, że bez 
czytających książki wójt Doroty Zmarzlak i rad-
nego Bogdana Szczesiaka o Spotkaniach dawno 
byśmy już zapomnieli. 

Czego możemy się spodziewać w tym roku?
BS: Bieżący festiwal prezentuje kolejnego sąsia-
da Polski – Czechy. Pokażemy przegląd czeskie-
go kina, w którego świat będą nas wprowadza-
li: Petr Vlček - filmoznawca i dyrektor Czeskiego 
Centrum w Warszawie – oraz Krzysztof Zanussi, 
który opowie o swojej przyjaźni z Milošem For-
manem. Andrzej Jagodziński, od lat tłumaczący 
i promujący czeską literaturę, wraz z Adamem 
Michnikiem opowiedzą o Václavie Havlu. Pano-
ramę czeskiej kultury przedstawi w zaskakują-
cej formie Mariusz Szczygieł. Posłuchamy tak-
że koncertu zespołu Tara Fuki, wiolonczelistek 
z Brna, które śpiewają m.in. polską poezję. Agata 
Passent poprowadzi coroczną galę konkursu lite-
rackiego Planeta Izabelin. Wojciech Orliński za-
prezentuje nam inną stronę wielkiego astronoma 
Mikołaja Kopernika, a z Anną Goc zanurzymy się 
w świat osób niesłyszących. Tradycyjnie zapra-
szamy też na plenerowy kiermasz książki, który 
w tym roku odbędzie się Pod Sosnami (obok CKI). 
Będą spotkania autorskie, a także możliwość ku-
pienia i podpisywania książek. Rodzice będą mo-
gli w pełni korzystać z naszej oferty festiwalowej, 
ponieważ równolegle przygotowujemy warszta-
ty dla dzieci. 

Pamiętam 
entuzjazm 
towarzyszący 
narodzinom 
Spotkań. 
Zaczynaliśmy na 
maleńkim placu, 
a właściwie 
trawniku, przed 
wejściem do 
Urzędu Gminy. 

Ryszard Kapuściński był częstym 
gościem na Izabelińskich Spotkaniach 
z Książką. Na zdjęciu z Agnieszką 
Serbeńską, ówczesną redaktorką  
 „Listów do Sąsiada"
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Łączy nas pamięć
› 18 kwietnia

19 kwietnia przypadła 80. rocznica powstania 
w getcie warszawskim, gdzie udręczeni miesz-
kańcy walczyli nie tylko o przetrwanie, ale przede 
wszystkim o godność. W przeddzień rocznicy 
w Centrum Kultury Izabelin słuchaliśmy poru-
szających historii z okresu wojny i odkrywania 
własnych korzeni przez Elżbietę Ficowską, Aga-
tę Tuszyńską, Cezarego Harasimowicza. Pełne 
bólu wiersze Jerzego Ficowskiego czytała Iza-
bella Olejnik. Marek Ravski już na wstępie wzru-
szył widzów utworem Warszawo ma. Wieczór 
zamknęła Izabella Olejnik piosenką Ballada ko-
lejowa, nawiązując do roku 1968, kiedy to oby-
watele polscy pochodzenia żydowskiego musie-
li opuścić kraj na skutek decyzji władz PRL-u.  
Po spotkaniu można było kupić książki Agaty Tu-
szyńskiej, w tym najnowszą – Czarna torebka, do-
stać dedykację i skosztować m.in. ciasteczek zro-
bionych według przepisu babci pisarki. 

Daria Kuźniecow-Dudko

Seniorzy działają!
Mamy Młodzieżową Radę Gminy Izabelin, Izabelińską Radę 
Kobiet, teraz nadszedł czas na Izabelińską Radę Seniorów! Rada 
Gminy uchwaliła już jej statut i zasady wyborów.

        Wacław Piekarski

CZYM SIĘ ZAJMUJE GMINNA RADA SENIORÓW
Przede wszystkim reprezentuje środowiska se-
nioralne z terenu gminy. To szerokie pojęcie 
i ma wiele aspektów. Radni przyjmują zgłosze-
nia o problemach i oczekiwaniach seniorów. Peł-
nią także rolę konsultacyjną i doradczą dla władz 
gminy w sprawach dotyczących osób starszych. 
Monitorują politykę senioralną w gminie, np. po-
przez stworzenie strategii senioralnej. Rada ma 
tworzyć warunki do tego, by seniorzy aktywnie 
uczestniczyli w życiu społecznym, ma ich rów-
nież wspierać w podejmowaniu wspólnych ini-
cjatyw lokalnych.

KTO MOŻE WSTĄPIĆ DO RADY 
Członkiem gminnej rady seniorów może zostać: 
• mieszkaniec gminy, który skończył 60 lat; 
• przedstawiciel organizacji, która w statucie 
ma zapisane działania na rzecz osób starszych.

Kandydat na radnego może zgłosić się sam 
lub może go zgłosić lokalna organizacja społecz-
na. Do zgłoszenia trzeba dołączyć:
• zgodę kandydata;
• listę poparcia przynajmniej 25 osób – jeśli kan-
dydat zgłasza się osobiście;

• uchwałę organizacji – jeśli kandydata zgłasza 
organizacja.

Spośród zgłoszonych kandydatów Wójt Gmi-
ny Izabelin powołuje radnych. Izabelińska Rada 
Seniorów będzie liczyła od 5 do 9 członków. Ich 
kadencja będzie trwała 3 lata.

JAK WYGLĄDA PRACA RADNEGO
Członkowie gminnej rady seniorów spotykają 
się na posiedzeniach przynamniej raz na kwar-
tał. Pracują społecznie – nie dostają wynagrodze-
nia, diet, zwrotów środków itp. Wybierają spośród 
siebie przewodniczącego, wiceprzewodniczące-
go i sekretarza, czyli prezydium.

JAKIE SĄ UWARUNKOWANIA PRAWNE
Statut Izabelińskiej Rady Seniorów to załącznik 
do uchwały nr LXVII/526/23 Rady Gminy Izabe-
lin z dnia 31 stycznia 2023 r. w sprawie powoła-
nia Izabelińskiej Rady Seniorów. Jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gmi-
ny Izabelin w zakładce Rada Gminy (Uchwały Ra-
dy Gminy > VII kadencja > 2023 – część I) .

Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych 
Urzędu Gminy Izabelin

→ Wszystkich 
zainteresowanych  działaniem 
w Izabelińskiej Radzie Seniorów 
zapraszamy na spotkanie z wójt 
gminy Izabelin – w piątek  
16 czerwca o godz. 16:00 w sali 
widowiskowej CKI. 

 Dzień Seniora w Izabelinie

FO
T. 

 AL
IC

JA
 SI

TA
RS

KA

1 0 1 1

listy do sąsiada 05/2023



1 2

listy do sąsiada 05/2023

Jak to się stało, że zainteresował się ksiądz 
zaginioną mozaiką?
PG: Nie wiedziałem, że w ogóle była jakaś 
mozaika, więc zainteresowałem się samym 
Nowosielskim. Usłyszałem, że była tu w kościele 
na ścianie jego polichromia, a nie mozaika. 
Powiedziano mi też, że została zniszczona. 
Byłem ciekaw, jak to wyglądało, i chciałem zna-
leźć zdjęcie tego fresku, który tu był. Nikt nie 
mówił, że dzieło zaginęło. Wszyscy, z którymi 
rozmawiałem, twierdzili, że zostało zniszczone. 
A potem przyszła do mnie pani Tenerowicz i po-
wiedziała, że przed remontem osobiście zdjęła 
je ze ściany. Z kroniki parafialnej dowiedziałem 
się, że Nowosielski kładł mozaikę przez dwa ty-
godnie. Pani Tenerowicz zdejmowała ją prawie 
miesiąc i nie zdążyła zdjąć całej. Kawałek uległ 
zniszczeniu przy rozbiórce kościoła. Po zdjęciu 
mozaiki zmienił się proboszcz, w związku z tym 
nie przywrócono jej w nowym kościele, ale 
wiedzieliśmy już, że powinna gdzieś tu być na 

Odnaleziona 
mozaika
Mówiono, że była freskiem. Że została zniszczona. 
A jednak... O odkryciu zaginionej mozaiki Jerzego 
Nowosielskiego, która niegdyś zdobiła kościół 
w Izabelinie, opowiadają Barbara Tenerowicz i ksiądz 
proboszcz Paweł Gwiazda.

  Iwona Mazurek

kilku pilśniowych płytach. Zaczęliśmy szukać 
i znaleźliśmy je na chórze, za starymi elemen-
tami szopki.

Jak dotarł ksiądz do historii tej mozaiki? 
PG: W kronice parafialnej mamy informację 
o tym, jak doszło do powstania mozaiki, są dwa 
listy Nowosielskiego do parafii i jego własno-
ręczny rysunek ukazujący, jak ta mozaika miała 
pierwotnie wyglądać. Jest też kilka malutkich, 
czarno-białych zdjęć. Znalazłem również opis 
tego, jak Nowosielski przyjechał do Izabelina, 
wykonał dzieło i około 15 czy 20 sierpnia 1980 
roku w pośpiechu wrócił do domu, do Krakowa. 
Spieszył się, bo były strajki, coś tam się działo.

Skąd Nowosielski znalazł się w Izabelinie?
PG: To jest domysł, ale poszlaki są wyraźne. 
Ksiądz Aleksander Fedorowicz wywodził się ze 
środowiska Lasek, a więc ludzi z kontaktami 
w całej Polsce wśród inteligencji, profesorów, 

Z  Ż YC I A  G M I N Y

FO
T. 

  IW
ON

A M
AZ

UR
EK

1 3



„W kronice parafialnej są 
dwa listy Nowosielskiego 
do parafii i jego 
własnoręczny rysunek 
ukazujący, jak ta mozaika 
miała pierwotnie 
wyglądać. ”

Kościół pw. św. Franciszka z Asyżu 
w Izabelinie. To tu odnaleziono mozaikę 
Jerzego Nowosielskiego.

→ Jerzy Nowosielski. 
Warszawa i Mazowsze  
– to tytuł wystawy, na którą 
Centrum Kultury Izabelin 
zaprasza od 1 lipca. Szczegóły 
wkrótce na stronie:  
www.centrum.izabelin.pl
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artystów. Pierwotny zamysł był taki, że kiedy 
powstawał pierwszy kościół w Izabelinie, 
polichromię w nim miał zrobić właśnie No-
wosielski. I zrobił projekt, ale sama polichromia 
nigdy nie powstała. Po śmierci ks. Aleksandra, 
gdy proboszczem parafii w Izabelinie został 
ks. Andrzej Santorski, ponownie nawiązano 
kontakt z Nowosielskim za pośrednictwem ks. 
Tadeusza Fedorowicza (brata ks. Alego) i za-
miast polichromii została wykonana mozaika. 
Co więcej – artysta ofiarował parafii swoją 
pracę za darmo. Takie są właśnie domysły.

Pani Basiu, a jak pani dowiedziała się o całej 
sprawie?
BT: Ksiądz proboszcz Paweł Gwiazda szukał 
i pytał wśród parafian, czy ktoś coś wie na 
temat mozaiki, która była w starym, drewnia-
nym kościele. Ta informacja dotarła również 
do mnie i umówiłam się z proboszczem na spo-
tkanie. Pytał o rzecz sprzed ponad 30 lat, więc 
musiałam odświeżyć sobie pamięć. 
Parafia w Izabelinie istnieje od 1953 roku. 
Kościół został zaprojektowany przez państwa 
Brukalskich, architektów. Zbudowano go ze 
starych, drewnianych baraków przywiezionych 
ze Śląska. Ta mozaika była w kościele krótko, ja-
kieś 8–9 lat, od początku lat 80. do początku lat 
90. Dlatego ludzie tego nie pamiętają. Młodzi to 
nawet tego starego, drewnianego kościoła nie 
pamiętają.

Jak to się stało, że właśnie panią poproszono 
o demontaż mozaiki? 
BT: Pracowałam wtedy jako architekt, poza 
tym dużo się udzielałam w kościele. Ówczesny 

proboszcz, ksiądz Józef Podstawka, który budo-
wał nowy, murowany kościół, chciał te mozaiki 
uratować. Stwierdził, że to praca Nowosielskie-
go, więc szkoda ją zniszczyć. Zapytał, co można 
z tym zrobić. Wyszłam z propozycją zdjęcia 
mozaiki. Była przyklejona zaprawą i nie dało 
się zdjąć jej w całości. Ksiądz dał mi więc wiel-
kie pilśniowe płyty, na których odrysowałam 
obrys mozaiki, wcześniej dokładnie wszystko 
wymierzając. A potem kamyczek po kamyczku 
zdejmowałam elementy dzieła i naklejałam Bu-
taprenem na te płyty. Robiłam to prawie przez 
miesiąc, ale wszyscy śpieszyli się, żeby ten 
nowy kościół już wykończyć, więc chyba nawet 
nie zdążyłam wszystkiego ściągnąć i przekleić. 
Dlatego na płytach, na których mozaika prze-
trwała do dziś, brakuje końcówki krzyża. 

Z czego została wykonana mozaika?
BT: To też ciekawe. Do wykonania mozaiki 
zamówiono płytki glazurowe. Okazało się, że 
przyszły w zupełnie innych kolorach. Jednak 
Nowosielski wykonał dzieło z tego, co mu do-
starczono. Na podstawie informacji w kronice 
parafialnej wiemy, że to były potłuczone kawał-
ki glazury.

A co było dalej, po zdjęciu mozaiki?
BT: Nikt się tym tematem nie interesował. Wie-
lokrotnie pytałam, jakie są losy tej mozaiki, ale 
nikt nic nie wiedział. Zginęła, zniknęła. Sprawa 
uległa zapomnieniu i dopiero teraz proboszcz 
Gwiazda zaczął się tym interesować. Okazało 
się, że na strychu kościoła, pod warstwą sta-
rych rupieci odnalazły się płyty z mozaikami, 
i to nawet w świetnym stanie. Tylko kilka 

kamyczków odpadło, a reszta dobrze się trzy-
ma. Ksiądz proboszcz zaczął się zastanawiać, 
co z tym fantem zrobić.

No właśnie. Mamy dzieło jednego z najlep-
szych polskich artystów. Co teraz? Jakie są 
plany?
BT: Ostatnio w parafii na wizytacji był biskup 
Michał Janocha, z wykształcenia historyk sztu-
ki. Bardzo ucieszył się z odnalezienia mozaiki. 
Towarzyszył mu dyrektor warszawskiego Mu-
zeum Ikon, który stwierdził, że dzięki starym 
zdjęciom w kronikach będzie można zrekon-
struować brakujące części dzieła. 
PG: Wstępnie rozmawialiśmy z jednym z pro-
fesorów Akademii Sztuk Pięknych. Jest gotów 
podjąć się renowacji. Przysłał swoją asystentkę, 
która zrobiła wstępną analizę i ocenę stanu 
naszej mozaiki. To dla nas ważne, bo to jest 
wizerunek św. Franciszka otrzymującego 
stygmaty w otoczeniu św. Klary, św. Anto-
niego, Najświętszej Marii Panny i św. Jana 
Chrzciciela. 
Jestem też po nieoficjalnej rozmowie 

z wicepremierem Glińskim. Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego jest gotowe 
sfinansować renowację mozaiki, bo to jest 
bardzo istotne wydarzenie. Tym bardziej, że 
mamy ogłoszony rok Jerzego Nowosielskiego 
w stulecie jego urodzin. Zapewne nie zdążymy 
na odpust parafialny, bo renowacja będzie 
trwała około pół roku, natomiast w przyszłym 
roku, jesienią, przypada 800-lecie stygmatów 
św. Franciszka. To też dobry termin.

Czy chciałby ksiądz, żeby mozaika wróciła do 
kościoła?
PG: Tak, oczywiście. Mozaika ma wrócić do 
kościoła – na tę ścianę, na której była pier-
wotnie. Obecnie wisi tam kopia fresku Matki 
Bożej Anielskiej ze św. Franciszkiem. Ten obraz 
można przenieść w inne miejsce. 
A ściana z mozaiką będzie dla ludzi miejscem 
kultu. To wizerunek naszego patrona, obraz 
religijny, który wreszcie może wrócić do świą-
tyni, by nie tylko cieszyć oko historyków sztuki 
i wielbicieli Nowosielskiego, lecz także służyć 
modlitwie.
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Jak oni 
śpiewali!
Mamy bardzo uzdolnioną młodzież na Mazowszu, 
o czym mogliśmy się przekonać podczas finału XI 
Mazowieckiego Festiwalu Piosenki „Rozdźwięki”. Odbył 
się on w dniach 22-23 kwietnia w Centrum Kultury 
Izabelin.

   Karolina Dubaniewicz      Alicja Szulc

Przez cały weekend trwały przygotowa-
nia do niedzielnego Koncertu Finałowe-
go, w którym wystąpili wyłonieni w mar-

cowych eliminacjach młodzi wokaliści z różnych 
miast i miejscowości Mazowsza, takich jak War-
szawa, Żuromin, Sokołów Podlaski, Ciechanów, 
Siedlce, Józefów, Zakroczym czy Otwock. Pojawi-
ła się także reprezentacja naszej gminy. 

Młodym artystom towarzyszyła Orkiestra 
Festiwalowa w składzie: Dariusz Jaros – instru-
menty klawiszowe, akordeon; Krzysztof Mroziń-
ski – kierownictwo muzyczne, fortepian; Paweł 
Słoniowski – gitara basowa; Janusz Brzozowski 
– gitary; Waldemar Franczyk – perkusja, instru-
menty perkusyjne. A podczas warsztatów wokal-
nych (o których pisaliśmy w poprzednim nume-
rze) i prób scenicznych z młodzieżą pracowała 
Anna Ozner.

W czasie obrad jury wystąpił zespół Piotr 
Zubek & Bogdan Hołownia Quartet z progra-
mem „Moja wycinanka. Inne piosenki Jerzego 

Wasowskiego”. Artyści zaprezentowali wciąż 
nie do końca poznaną i niezwykle zróżnicowaną 
twórczość Wasowskiego. Pomysłodawcą i „twa-
rzą” projektu jest Piotr Zubek, który dobrał utwo-
ry przy nieocenionym wsparciu merytorycznym 
Moniki i Grzegorza Wasowskich. Wszystkie aran-
żacje opracował jeden z najwybitniejszych pol-
skich pianistów jazzowych – Bogdan Hołownia. 
Warto dodać, że Piotr Zubek kilka lat temu był jed-
nym z laureatów festiwalu „Rozdźwięki”, a dziś  
występuje z najlepszymi muzykami.

Co roku dokładamy wszelkich starań, by mło-
dzi ludzie z naszego regionu mogli profesjonal-
nie rozwijać wokalną pasję i zaprezentować swój 
talent na scenie. Chcemy, żeby nasz festiwal był 
dla wszystkich niezapomnianą muzyczną przy-
godą i okazją do poznania wielu ciekawych ludzi. 
Ale najbardziej zależy nam na tym, aby uczestni-
cy dostali wiatr w żagle oraz motywację do dal-
szej pracy nad głosem i do realizacji swoich mu-
zycznych planów.

→ Festiwal „Rozdźwięki” 
organizuje Centrum Kultury 
Izabelin we współpracy 
z Europejską Fundacją 
Wspierania Talentów Dzieci 
i Młodzieży „Młodzi Artyści” 
z Zielonej Góry.

Partnerem wydarzenia jest 
Samorząd Województwa 
Mazowieckiego (Mazowsze 
serce Polski).

Patronat honorowy: Marszałek 
Województwa Mazowieckiego, 
Starosta Warszawski Zachodni, 
Wójt Gminy Izabelin

Patronat medialny: Polskie 
Radio Dzieciom, radio RDC, 
„Listy do Sąsiada”

Współpraca: Izabelin Studio, 
studio Voice&More

Nagrodzeni

GRAND PRIX

Amelia Kaczmarczyk (czek o wartości 1000 zł 
i zaproszenie na Ogólnopolski Festiwal Piosenki 
Dziecięcej i Młodzieżowej Fuma – Zielona Góra 
2023) – nagroda ufundowana przez Fundację 
Młodzi Artyści 

Nagroda Marszałka Województwa 
Mazowieckiego 

Paulina Ładosz (mikrofon SHURE SM58)  

Nagroda Starosty Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego 

Amelia Stawiarska (mikrofon SHURE PGA58)  
oraz nagroda Kierownika Muzycznego (zaproszenie 
na Ogólnopolski Festiwal Piosenki Dziecięcej 
i Młodzieżowej Fuma – Zielona Góra 2023)  

Nagroda Wójta Gminy Izabelin  

Małgorzata Pilzak (mikrofon SHURE PGA58) 

Nagrody Dyrektora Centrum 
Kultury Izabelin  

Wiktoria Kobylińska (słuchawki SHURE SRH 240)  
Łucja Lorkowska  (słuchawki SHURE SRH400A)

Wyróżnienia 

Maksymilian Kurlenda (voucher na zajęcia 
wokalne w studiu Voice and More)
Kaja Wieczorkowska (profesjonalne nagranie 
singla w Izabelin Studio)
Natalia Solecka (radioodbiornik cyfrowy DAB+ od 
Polskiego Radia Dzieciom)

→ Swoją obecnością podczas 
Koncertu Finałowego 
zaszczycili nas: Izabela 
Stelmańska – Zastępca 
Dyrektora Departamentu 
Kultury, Promocji i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego 
w Warszawie; Wojciech Białas 
– Wicestarosta Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego; 
Dorota Zmarzlak – Wójt Gminy 
Izabelin oraz Joanna Białas –
Przewodnicząca Rady Gminy 
Izabelin.

Po wysłuchaniu 19 uczestników jury w składzie: Krzysztof Mroziński, Daria Druzgała, Agnieszka Zając  
i Andrzej Puczyński przyznało następujące nagrody:

→ Na zdjęciach: na górze po 
lewej: Amelia Kaczmarczyk 
odbiera nagrodę Grand Prix

na górze po prawej: gwiazda 
festiwalu – Piotr Zubek  
& Bogdan Hołownia Quartet

na dole po lewej: Małgorzata 
Pilzak – zdobywczyni Nagrody 
Wójta Gminy Izabelin

na dole po prawej: 
Orkiestra Festiwalowa pod 
kierownictwem Krzysztofa 
Mrozińskiego i prowadząca 
Malwina Żuchniewicz

listy do sąsiada 05/2023

K U LT U R A 1 7



Podczas wydarzenia w CKI z okazji 80. 
rocznicy powstania w getcie warszawskim 
podzielił się pan z nami szkicem swojej naj-
nowszej książki o Elżbiecie Ficowskiej. Skąd 
pomysł na tę biografię? 
Od Andrzeja Krakowskiego, wspólnego przy-
jaciela – mojego i Elżbiety, który zadzwonił do 
mnie ze Stanów Zjednoczonych, gdzie na stałe 
mieszka. To jest taki fajny reżyser, producent, 
scenarzysta, napisał też dwie wspaniałe 
książki o tym, jak Polacy założyli Hollywood. 
Powiedział, że jestem jedyną osobą, która może 
coś uczynić z Elżbietą Ficowską. Spotkaliśmy 
się z Bietą (E. Ficowską – przyp. red.), poroz-
mawialiśmy i tak się zaczęło. Praca przy tej 
książce jest dosyć skomplikowana, bo Bieta 
z pobytu w getcie właściwie nic nie pamięta. 
Zresztą nie może tego pamiętać, bo była wtedy 
maleńka. Odtwarzam więc jej życie w takich 
realiach, jakie wtedy były, a do tego potrzebna 
jest lektura dokumentów, książek, studiowanie 

Pisarczyk 
z Muranowa
Najważniejsza jest miłość. A wena? Już niekoniecznie. 
O tym, że woli być rzemieślnikiem niż artystą, opowiada 
Cezary Harasimowicz, pisarz, dramaturg i scenarzysta, 
który w kwietniu gościł w Centrum Kultury Izabelin.

   Iwona Mazurek      Alicja Sitarska

map itd. Potem przechodzimy do rzeczy, które 
ona pamięta, ale to też wymaga uzupełnień 
i weryfikacji. Mam taką metodę, że piszę po-
wieści, a nie książki źródłowe i historyczne. 
Dlatego wszystko obleczone jest moją fantazją 
i wyrzeźbione przez mnie.

Przez artystę...
Nie uważam się za artystę. Jestem 
rzemieślnikiem. 

Jest pan bardzo skromnym człowiekiem.
Pisarz Cezary Harasimowicz... To brzmi okrop-
nie. Ale już „pisarczyk z Muranowa” – znacznie 
lepiej (śmiech).

Wróćmy do samej książki o Elżbiecie Ficow-
skiej. Dlaczego ta tematyka jest panu bliska?
Z kilku powodów. Przede wszystkim postać 
Biety mnie zwabiła. Gdy się z nią spotkałem, od 
razu poczułem, że chcę z nią współpracować. 

 Cezary Harasimowicz z Izabellą Olejnik 
(z lewej) i Elżbietą Ficowską podczas 
spotkania w CKI z okazji 80. rocznicy 
powstania w getcie warszawskim.
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Zobaczyłem wspaniałą osobowość, a jednocze-
śnie kobietę, która miała niezwykłe życie. W jej 
przypadku tożsamość dziecka Holokaustu nie 
jest taka oczywista, bo to jest osoba bardzo 
afirmatywna.
Drugą sprawą jest to, że mieszkam na terenie 
dawnego getta, przez moje mieszkanie przebie-
ga niewidzialny mur, więc ta tematyka jest mi 
bardzo bliska. Napisałem już parę rzeczy doty-
czących mojego Muranowa, m.in. w książce dla 
dzieci Mirabelka. Poza tym, pisząc książkę Saga, 
czyli filiżanka, której nie ma, odkryłem, że sam 
mam pochodzenie żydowskie. Dalekie, ale mam. 
Dlatego frapuje mnie ta tematyka.

Jest pan autorem wszechstronnym, pisze 
pan również książki dla dzieci. Ostatnia 
z nich dotyczy m.in. cierpienia zwierząt 
w cyrku. Jakie wyzwania widzi pan w pisaniu 
dla młodego czytelnika?
Takie same jak podczas pisania dla dorosłych. 
Naprawdę tego nie rozróżniam. Jeśli chodzi 
o dzieci, to poprzez swoją pisaninę rozmawiam 
z nimi na bardzo poważne tematy, dobieram 
tylko inne słowa, inny sposób narracji, sam 
trochę zamieniam się w dziecko. Poprzez moje 
teksty „rozmawiamy” o poważnych sprawach, 
jak samotność, zagubienie, śmierć. Staram 
się pisać językiem, który nie przeraża dzieci, 
a jednocześnie skupia ich uwagę na rzeczach, 
z którymi i tak prędzej czy później się zetkną. 
Lepiej przyzwyczaić młodego człowieka do 
życia i jakoś ułagodzić te trudne tematy. Dzieci 
są bardzo mądre, są świetnymi obserwatorami. 
Mają mądrość emocjonalną, która czasami 

zanika u dorosłych. Poza tym literatura dla 
dzieci niesie w sobie pewne ułatwienie – można 
mówić wprost o niektórych sprawach, komuni-
kować rzeczy oczywiste. Dla dorosłych trzeba 
znaleźć inny sposób wyrażania, np. poprzez 
metaforę. 

Wiem, że przygotowuje pan kolejną książkę 
dla dzieci pt. Chłopiec z lasu, która ma uka-
zać się pod koniec roku i dotyczy kwestii 
uchodźców.  
To opowieść, w której główną bohaterką i nar-
ratorką jest dziewczynka, Ala. Dziewczynka 
nie potrafi porozumieć się z rówieśnikami 
z klasy, natomiast świetnie dogaduje się z róż-
nymi przedmiotami. Jest po prostu dzieckiem 
w spektrum autyzmu. Pewnego dnia Ala znaj-
duje w lesie podarty mały bucik, który niesie 
w sobie tajemnicę. Potem okazuje się ona tajem-
nicą wojenną, bo dotyczy chłopca, który zgubił 
w tym lesie swoich rodziców. Jest uciekinierem 
i uchodźcą.

Pisze pan książki, ale również scenariusze 
filmowe o różnorodnej tematyce. Z jednej 
strony jest w nich dużo ciepła i miłości, z dru-
giej – np. w serialach szpiegowskich – jest 
moc, odwaga, męstwo. Zastanawia mnie, 
skąd się bierze ta wielowymiarowość. Czy 
Cezary Harasimowicz ma dwa oblicza?
Myślę, że tak. Bieta też to zauważyła. To się 
wywodzi u mnie ze scenariopisarstwa. Bardzo 
dużo rzeczy pisałem na zamówienie, więc 
musiałem dostosowywać do założonej pracy 
m.in. stylistykę tekstów. Jestem elastyczny. 

Jeśli chodzi o wcielanie się w różne role, to 
wiele nauczyło mnie też aktorstwo, którego 
już nie uprawiam. Oprócz książek piszę sztuki 
teatralne, które są z sukcesem wystawiane 
przez Grażynę Wolszczak w Teatrze Garnizon 
Sztuki. Proszę zobaczyć sobie sztukę Pozytywni. 
Ona jest wystawiana już 7 sezonów, przy pełnej 
widowni. 

Kiedy patrzy pan z perspektywy czasu na 
swoje życie, to co jest najważniejsze?  
Miłość. W niej mieści się właściwie wszystko. 
Kiedyś zadzwoniła do mnie koleżanka i powie-
działa, że chce mieć wszystkie moje książki, 
cały pakiet. Przygotowałem ten cały pakiet 
i spotkaliśmy się w kawiarni. Koleżanka lewą 
ręką podnosiła filiżankę z kawą, a prawą kart-
kowała moje książki. I nagle mówi: „Ty piszesz 
tylko o miłości”. Dlatego, kiedy ostatnio moja 
agentka, pani Gabriela Niedzielska, poprosiła, 
żebym szybko wymyślił tytuł spotkań autor-
skich, wybrałem: „Cezary Harasimowicz. Ile 
miłości w powieści”.

Kiedy najlepiej się panu pisze? Gdy przycho-
dzi wena?
Żadna wena. Ja jestem rzemieślnikiem, wy-
robnikiem. Rano zasiadam do pisania i muszę 

Jestem rzemieślnikiem, 
wyrobnikiem. Rano zasiadam  
do pisania i muszę wyrobić tyle,  
ile sobie założyłem.

wyrobić tyle, ile sobie założyłem. Jeśli skończę 
wcześniej, to mam bonus. Najwięcej piszę 
między godziną 8:00 a 14:00. Po południu mam 
przerwę, robię obiad i poświęcam się innym 
zajęciom. A potem wracam do tego, co napisa-
łem, i poprawiam. 

Pisze pan kilka książek naraz?
Nie, po kolei. Nie jestem Remigiuszem Mrozem. 
Czasami mam przerwę w pisaniu, bo muszę 
zrobić poprawki do scenariusza, które mi zleco-
no. Natomiast przyznaję, że dość intensywnie 
piszę. Może to jest związane z moim wiekiem. 
Wiem, że czas szybko mija. 

A jakie ma pan najbliższe plany literackie?
Skończyłem jedną powieść – Awantury i przy-
gody Reginy Salomei Pilsztynowej. To historia 
prawdziwej postaci, Polki, buntowniczki, 
pierwszej feministki z XVIII wieku, która obje-
chała kawał Europy. Była kobietą niezależną. 
Wyprzedzała swoją epokę o 200 lat. Skupowała 
jeńców i odsprzedawała ich rodzinom za po-
dwójną cenę. Jedna rodzina powiedziała, że nie 
chcą swojego syna i Regina musiała wyjść za 
niego za mąż. Później napisała pamiętnik, który 
ja teraz przerobiłem na powieść. 
Książka ukaże się drukiem pod koniec roku. 

Napisałem już parę rzeczy 
dotyczących mojego Muranowa 
i odkryłem, że sam mam 
pochodzenie żydowskie.  
Dlatego frapuje mnie ta tematyka.
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Biografia Maryi
› 16 kwietnia
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O tym, jak odzyskać poczucie własnej wartości, 
opowiadała czołowa polska psycholożka Ewa Woy-
dyłło na kolejnym już spotkaniu w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Izabelinie. Kobiety i mężczyźni, 
młodsi i starsi, w sumie ponad 60 osób – wszyscy 
z uwagą słuchali opowieści o tym, jak żyć godnie, 
w szacunku do siebie i innych. Pani Ewa podawa-
ła przykłady, dzieliła się swoim doświadczeniem 
życiowym i zawodowym, wspierała i motywowa-
ła słuchaczy. Po wykładzie był także czas na py-
tania oraz zakup książek z autografem autorki.

Iwona Mazurek

Ponad 100 osób z naszej gminy spędziło majowy 
wieczór w Centrum Kultury Izabelin, gdzie odbyło 
się spotkanie autorskie wokół książki Maryja. Bio-
grafia. Autorami tej publikacji są Grzegorz Gór-
ny i Janusz Rosikoń, którzy przebyli szmat dro-
gi śladami najbardziej wpływowej kobiety świata. 
Odwiedzili Egipt, Izrael, Palestynę, Turcję, Gre-
cję i Włochy, a wszystko po to, by znaleźć choćby 
najmniejsze pamiątki po Maryi. Byli na wykopa-
liskach, stanowiskach archeologicznych, w miej-
scach kultu oraz w tych, które opisano w Biblii.
Opowiadali o swoich odkryciach i o tym, jak łą-
czyli fakty w całość. Ukazali życie swojej boha-
terki w pełnym przekroju: moment poznania się 
jej rodziców, Anny i Joachima; ofiarowanie 3-let-
niej Maryi w świątyni; zaślubiny ze św. Józefem; 
życie z małym Jezusem; matczyną tragedię pod 
krzyżem i śmierć. 
Książka powstawała przez 3 lata. Autorzy czerpa-
li wiedzę nie tylko z licznych podróży, lecz także 
m.in. z pism św. Hieronima, który mieszkał w Be-
tlejem. Najpierw napisali jednak inne książki o ob-
jawieniach i miejscach kultu Maryi.
Rozmowę z autorami prowadził Michał Łuczew-
ski. Po spotkaniu można było kupić książki z au-
tografami, zadać pytania, a także poczęstować 
się słodkościami z kawiarenki CKI.

Iwona Mazurek

Droga do siebie
› 10 maja
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28.05 niedziela  12:00-14:30
boiska szkolne przy ul. 3 Maja 49

DZIEŃ 
DZIECKA

PIKNIK  
RODZINNY

DMUCHANA ZJEŻDŻALNIA 
POPCORN 

WATA CUKROWA 

KONKURSY
WARSZTATY

WYSTĘPY 

Noc Muzeów

Noc Muzeów jest doskonałą okazją dla 
miłośników kultury i sztuki, aby posze-
rzyć swoją wiedzę i doświadczyć cze-

goś nowego. Co przygotowano w ramach tego-
rocznej Nocy Muzeów w Izabelinie? Mieszkańcy 
mogli uczestniczyć w warsztatach, plenerze ma-
larskim, wystawach i wykładach o sztuce. Motto 
tegorocznej akcji brzmiało: „Malujemy RAZEM”. 

Podczas warsztatów pod nazwą „Unikalne 
techniki malarskie” w holu CKI powstało blisko 
30 obrazów. Przedszkolaki, dzieci w wieku szkol-
nym, rodzice i seniorzy razem eksperymentowa-
li, malując bez użycia pędzli. Takie wspólne two-
rzenie sztuki to już u nas tradycja. Tym razem 
powstał obraz Noc Muzeów. Granatowo-niebie-
sko-żółta kompozycja została namalowana przez 
ponad 20 osób. Na gotowym podkładzie malar-
skim, bez przygotowania, spontanicznie, uczest-
nicy grupy malowali wspólny obraz, odciskając 

specjalnie przygotowane stemple. 
W niedzielę 14 maja na Polanie Jakubów miał 

miejsce rodzinny plener malarski. Kilkadziesiąt 
osób, w pięknej scenerii i przy pięknej pogodzie, 
malowało akwarelami. Ponadto podczas tego-
rocznej Nocy Muzeów w pomieszczeniach Galerii  
IAXAI i Centrum Kultury Izabelin mieszkańcy 
mogli obejrzeć trzy wystawy z cyklu Dotknij Ob-
razu oraz aktywnie uczestniczyć w wykładach 
na temat malarstwa abstrakcyjnego. Aktywnie 
− bo uczestnicy eksperymentowali z multisensu-
alnym odbiorem obrazów i opisywali swoje wra-
żenia w formie rysunków. 

W tegorocznej Nocy Muzeów w Izabelinie wzię-
ło udział ponad 120 osób − i to przede wszyst-
kim w roli aktywnych uczestników. To cieszy, bo 
ideą i celem organizatorów było nie tylko poka-
zywanie sztuki, lecz także namówienie ludzi do 
jej tworzenia.

→ Pierwsza izabelińska Noc 
Muzeów (13 i 14 maja) odbyła 
się z inicjatywy Jarosława 
Filipka, artysty i właściciela 
izabelińskiej Galerii Sztuki IAXAI.

→ Współorganizatorem akcji  
było Centrum Kultury Izabelin.

To coroczne wydarzenie kulturalne, które odbywa się 
w wielu miastach na całym świecie. Wtedy muzea, 
galerie sztuki, zabytki i inne miejsca kultury są otwarte 
dla publiczności do późnych godzin wieczornych. W tym 
roku Noc Muzeów po raz pierwszy zagościła w Izabelinie.

  Redakcja      STRONK media Kacper Dembe
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Kiedy zepsuje nam się sprzęt domowy lub znisz-
czy ubranie, ze względu na brak czasu lub umie-
jętności często zbyt pochopnie decydujemy się na 
wyrzucenie uszkodzonego przedmiotu. Za zakup 
nowego sprzętu płacimy nie tylko my, ale rów-
nież nasza planeta. Możemy to zmienić, podej-
mując się naprawy starych przedmiotów i dając 
im „drugie życie”.
Dlatego Wydział Ochrony Środowiska zorganizo-
wał I Dzień Naprawczy. Wszyscy uczestnicy mo-
gli skorzystać z bezpłatnej pomocy specjalistów 
z różnych dziedzin oraz wspólnie naprawić przy-
niesione przedmioty.
Do dyspozycji uczestników było kilka stanowisk, 
na których odbywały się warsztaty: krawieckie, 
renowacji mebli, kulinarne zero waste, naprawy 
sprzętów elektrycznych, tkania dywanów z T-shi-
rtów. W ramach Dnia Naprawczego można było 
też skorzystać z  przeglądu rowerów.

Wydział Ochrony Środowiska  
Urzędu Gminy Izabelin

Pod koniec kwietnia, z okazji Dnia Ziemi, pracow-
nicy Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Gminy 
Izabelin przeprowadzili zajęcia podsumowujące 
wiedzę z zakresu ekologii wśród dzieci z izabe-
lińskiego przedszkola. Okazało się, że jest ona na 
bardzo wysokim poziomie. Segregacja odpadów, 
niespalanie śmieci w piecach i wymiana „kopciu-
chów”, wyłączanie prądu, wykorzystywanie toreb 
wielokrotnego użytku czy przesiadka na rower −  
to tylko niektóre z pomysłów przedszkolaków na 
poprawę stanu środowiska naturalnego.
Dzieci wzięły udział w zabawie dotyczącej pra-
widłowej segregacji śmieci oraz odwiedziły 
PSZOK; dowiedziały się, jak zbierać deszczów-
kę i do czego służą kompostowniki, a także jak 
wyglądają pszczele azyle (zdjęcie obok) i pane-
le fotowoltaiczne. 
Edukacja najmłodszych przynosi najlepsze efek-
ty, ponieważ dzieci nie tylko same stosują się do 
proponowanych zasad, ale też pilnują dorosłych, 
by postępowali właściwie. 

Wydział Ochrony Środowiska 
Urzędu Gminy Izabelin

I Dzień Naprawczy
› 22 kwietnia

Dzień Ziemi Kampinoskie  
pszczoły

W Kampinoskim Parku Narodowym 
i jego otulinie ustanowiono strefę 
ochronną, w której nie wolno hodo-

wać pszczół innych niż należące do tej właśnie li-
nii. Wszystko po to, by chronić ją przed miesza-
niem się z innymi liniami genetycznymi, często 
pochodzącymi od pszczół sprowadzanych spo-
za Polski. 

Pszczoła miodna to jednak tylko jeden spośród 
wspomnianych 200 gatunków. Reszta to pszczo-
ły dzikie, wśród których są gatunki społeczne, ży-
jące (jak miodna) w rodzinach złożonych z królo-
wej i robotnic (ale zazwyczaj nieprodukujących 
miodu i nieżądlących w obronie swoich gniazd), 
a także samotnice i pszczoły „kukułki”. Sami-
ce gatunków samotnych dbają o gniazdo samo-
dzielnie, bez pomocy innych przedstawicielek 
swojego gatunku, z kolei „kukułki” wcale nie bu-
dują gniazd −  tak jak ptaki, od których wzięły 
swoją nazwę, podrzucają swoje jajeczka innym 
pszczołom. Do kampinoskich perełek należy łu-
sareczek matowy, maleńka samotna pszczoła 
(długości ciała 3−4 mm), związana z tutejszymi 
wydmami śródlądowymi. Puszcza Kampinoska 
to jedno z zaledwie kilku miejsc w Polsce, w któ-
rych można tego owada spotkać. 

 Łusareczek matowy (Nomioides 
minutissimus) to jedna z najmniejszych 
pszczół w Polsce. Z bliska zachwyca 
efektownym, przypominającym nieco osę 
ubarwieniem.

W Puszczy Kampinoskiej 
żyje ponad 200 gatunków 
pszczół, co − biorąc pod 
uwagę, że w całej Polsce 
odnotowano ich około 
490 − jest imponującym 
wynikiem. Jest tu 
wyjątkowa lokalna 
populacja pszczoły 
miodnej, zwana linią  
M Kampinoską.

     Justyna Kierat

 W Puszczy Kampinoskiej stwierdzono 
dwa gatunki mamrzyc (Epeolus). Są to 
pszczoły  „kukułki", których potomstwo 
rozwija się w gniazdach samotnych pszczół 
lepiarek (Colletes).

 Większość gatunków pszczół gniazduje 
w ziemi. Na zdjęciu samica miesierki 
trójbarwnej (Megachile maritima) 
odszukująca ukryte wśród traw wejście do 
swojej norki. 

 Pseudomurarka żmijowcowa (Hoplitis 
adunca) to samotna pszczoła, której 
samice zbierają pyłek wyłącznie z kwiatów 
żmijowca. 

 Trzmiele (Bombus) również należą do 
pszczół.
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Czasami obok siebie czuję
Boga.
Przybiera postać mojej
mamy.

Siada obok, odgarnia liście
z ławki,
a potem zabiera do domu
z bukietem

Tam parzy herbatę i częstuje
obiadem,
a wieczorem pozwala wyjść,
mówiąc:
idź i nie grzesz więcej

Wiosna bez Ciebie

To pierwszy taki maj,
gdy w kwietniu,
nie rozkwitły w wazonie,
forsycje przyniesione
przez Ciebie

To pierwszy taki maj,
gdy wiosna do nas nie przyjdzie...

A przecież pogoda
sprzyja

--------------------------------

Mikołaj Kusiak
Izabelin C

Zapraszamy na pierwsze izabelińskie DEATH CAFE, czyli bezpieczne roz-
mowy o końcu: umieraniu, śmierci i żałobie. Spotkanie organizowane jest 
w ramach światowej inicjatywy Death Cafe (DeathCafe.com). Udział bez-
płatny. Zapewniamy wodę, herbatę i kawę. Można przynieść ze sobą kafej-
kowe przekąski.
Death Cafe to inicjatywa Izabelińskiej Rady Kobiet. Prowadzenie – Emilia 
Mandes (Strzelecka). Doświadczenie osobistej straty wywołało w niej po-
trzebę otwartego mówienia o umieraniu, śmierci i żałobie. Wspiera osoby 
w kryzysie utraty oraz prowadzi czułe ceremonie pożegnalne. Jest miesz-
kanką gminy Izabelin i członkinią Instytutu Dobrej Śmierci – wielowątkowej, 
interdyscyplinarnej inicjatywy tworzącej nową jakość edukacji i wsparcia 
dla osób umierających, osób w żałobie i tych, którzy im towarzyszą.

materiały organizatora

Rozmowy o końcu
› 14 czerwca
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Rowerowe Krzaki
Uczennice CXXII LO im. Ignacego Domeyki w Warszawie. 
Połączyła je wspólna pasja do podróżowania. Podczas wakacji 
zwiedzały Pomorze na rowerach i tak właśnie narodził się pomysł 
na Rowerowe Krzaki. Oddajmy głos inicjatorkom akcji.

   Karolina Bera, Helena Piórko      Grzegorz Nowicki

Projekt stworzyłyśmy w ramach inicjaty-
wy Zwolnieni z Teorii. Naszym celem jest 
rozpowszechnianie wiedzy na temat cie-

kawych miejsc, szczególnie w Polsce, które można 
zwiedzić na rowerze. Chcemy też zachęcić ludzi do 
ruszenia się z domu oraz popularyzować łączenie 
aktywnego wypoczynku z poznawaniem różnych 
regionów. Przez kilka miesięcy prowadziłyśmy 
konto na Instagramie i Facebooku, gdzie umiesz-
czałyśmy projekty tras rowerowych. Wraz z cie-
płą pogodą rozpoczął się sezon rowerowy. Stąd 
pomysł na zrobienie wycieczki rowerowej dla mło-
dzieży w ramach naszego projektu.

→ Do udziału w wycieczce  
zapraszamy młodzież w wieku 
od 13 do 19 lat.

→ Zgłoszenia: 
rowerowekrzaki@gmail.com 
do 26 maja. 

→ Regulamin oraz karta 
zgłoszenia na stronie  
www.centrum.izabelin.pl

→ start 27 maja  z boisk 
w Laskach, ul. J. Wieczorka 50, 
godz. 12:00

 Od lewej: Karolina Bera, Antoni 
Starczynowski (Młodzieżowa Rada Gminy 
Izabelin) i Helena Piórko

Aby przeprowadzić to wydarzenie, trzeba by-
ło załatwić wiele formalności. Dzięki wsparciu 
rodziców, Centrum Kultury Izabelin oraz Mło-
dzieżowej Rady Gminy udało nam się otrzymać 
wszystkie potrzebne zgody. 

Następnym krokiem było pozyskanie partne-
rów, którzy z chęcią wsparli naszą inicjatywę.

Wycieczka będzie prowadzić przez ścieżki 
Kampinoskiego Parku Narodowego. Ruszamy  
27 maja z boisk w Laskach. Mamy nadzieję, że 
będzie pięknie i ciepło. Wycieczka rozpocznie 
się o godzinie 12:00 i potrwa 2,5 godziny. Tra-
sa ma 12 km. 

→ Partnerzy i organizatorzy: 
Zwolnieni z Teorii, Rowerowe 
Krzaki, Gmina Izabelin, Centrum 
Kultury Izabelin, Młodzieżowa 
Rada Gminy Izabelin, KRAM, 
Carrefour, Fundacja Lotto

S P O R T



 

Izabelin, dnia 19 maja 2023 r.
WAP.6721.33.3.2023

O B W I E S Z C Z E N I E

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  (Dz. U. 2022 r., poz. 503 ze 
zm.)  oraz  art. 39 i art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1029 z późn. zm.) 

z a w i a d a m i a m

o podjęciu przez Radę Gminy Izabelin w dniu 23 marca 2021 r. uchwały Nr LXIX/548/23 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu wsi Izabelin C

Projekt planu obejmuje działki o numerach ewidencyjnych Nr: 9, 10, 121, 122, 151/2, 509, 547/3, 547/4, 689/4, 692/2, 692/3, 
692/4, 713, 746, 747, 841/1, 841/2, 842/4, 856/1, 856/3, 856/4, 856/5, 914/2, 978/8, 992/2, 994, 1025/1, 1026, 1032/3, 1061/3, 
1716/19, 1716/24, 1716/25, 1716/26, 1717, 1784, 1809, 1828, 1898,  oraz fragment działki Nr 191/3 (na odcinku od ul. Końcowej do 
północnej granicy działki) położone w obrębie Izabelin.

Jednocześnie na podstawie art. 46 pkt 1 i art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tj. Dz. U. z 2022 r., poz. 1029 
z późn. zm.) zawiadamiam o wszczęciu procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji ustaleń ww. planu.

 

Rys. Granice obszarów objętych projektem planu.

Wnioski do planu miejscowego i do strategicznej oceny oddziaływania na środowisko można składać osobiście w Biurze Obsługi Miesz-
kańca Urzędu Gminy Izabelin, ul. 3 Maja 42, 05-080 Izabelin, przesyłać na adres: Urząd Gminy Izabelin, ul. 3 Maja 42, 05-080 Izabelin 
lub drogą mailową na adres: kancelaria@izabelin.pl.  
We wniosku należy podać: nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy. 
Termin składania wniosków: do dnia 16 czerwca 2023 r. Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Wójt Gminy Izabelin.    

                              z up. Wójta
        /-/ Krzysztof Stańczyk

Kierownik Wydziału Architektury i Planowania Przestrzennego

Informacji udziela: Wydział Architektury i Planowania Przestrzennego, tel. 22 722 89 36.

Cross Kampinos po raz drugi
22 kwietnia odbyła się II edycja biegu po Puszczy Kampinoskiej  
– Cross Kampinos. Zawody cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem. 
W wydarzeniu wzięło udział 500 biegaczy i kibiców.

   Fundacja W Podskokach      Fotoreportaże Zbigniew Kowalski 

Zawodnicy mogli zmierzyć się z jedną 
z czterech tras biegowych – od najdłuż-
szego dystansu biegu (ultra 65 km), po-

przez tzw. dystans królewski (maraton 42+ km), 
półmaraton (21 km), aż po bieg 12 km, dedykowa-
ny początkującym biegaczom. Na najdłuższym 
dystansie 65 km wystartowała Patrycja Bere-
znowska – biegaczka długodystansowa i wielo-
krotna medalistka Europy i świata w biegach 
24-godzinnych.   

Na trasach, oprócz budzącej się do życia przy-
rody, na biegaczy czekały cztery punkty odżywcze, 
gdzie można było zregenerować siły w towarzy-
stwie przedstawicieli innych biegów terenowych 
(Bieg Love’Las, Duch Pogórza oraz Rykowisko). 
Przed startem zawodnicy otrzymali pakiety 

→ Organizatorem biegu jest 
Fundacja W Podskokach, 
a partnerami instytucjonalnymi 
są Centrum Kultury 
Izabelin, Gmina Izabelin oraz 
Sołectwo Laski. Wsparcia 
organizacyjnego udzieliło 
także Towarzystwo Opieki nad 
Ociemniałymi Stowarzyszenie.

→ Więcej informacji, ranking 
najlepszych biegaczy oraz 
zdjęcia − na stronie internetowej 
www.crosskampinos.pl praz na 
profilu facebookowym Cross 
Kampinos. 

startowe z pamiątkowymi gadżetami oraz do-
datkowymi niespodziankami. Organizatorzy za-
pewnili profesjonalny pomiar czasu na trasie bie-
gu – każdy uczestnik mógł sprawdzić swój ranking 
w klasyfikacji open danego dystansu, a dodatko-
wo – w klasyfikacji wiekowej oraz drużynowej. 

Najlepsi zawodnicy w kategorii open otrzymali 
pamiątkowe statuetki w postaci lampionów oraz 
nagrody rzeczowe. 

Baza zawodów umiejscowiona była na tere-
nie boisk w Laskach. W tym roku biegacze i oso-
by im towarzyszące mogli korzystać z dodatko-
wych atrakcji Miasteczka Zawodów – strefy food  
trucków, stoiska z akcesoriami sportowymi czy 
strefy relaksu z leżakami. Na najmłodszych cze-
kały animacje i gry sportowe.
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→ Przypominamy: 
Gmina nie finansuje demontażu 
pokryć dachowych. 

→ Druk wniosku udostępniony 
jest na stronie gminnej 
w zakładce Dla Mieszkańca 
(Ochrona Środowiska > Odpady 
> Azbest). Wersję papierową 
można pobrać w Urzędzie 
Gminy Izabelin.

→ Na dodatkowe pytania 
odpowiedzą pracownicy 
Wydziału Ochrony Środowiska 
(pokój nr 3) w godzinach:  
pon. 9:00-18:00 
wt.-pt. 8:00-16:00 
tel. 22 722 89 31

Usuń azbest 
- złóż wniosek

Zachęcamy mieszkańców posiadających na swojej 
posesji zeskładowane wyroby zawierające azbest 
do złożenia w Urzędzie Gminy Izabelin wniosku 
o sfinansowanie odbioru (pakowania i załadun-
ku), transportu i utylizacji (unieszkodliwiania) 
tych odpadów. Wnioski w 2023 r. będą przyjmo-
wane do 30 listopada lub do wyczerpania środ-
ków przeznaczonych na ten cel (jeżeli środki zo-
staną wyczerpane wcześniej).

Dorota Michalak  
Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Izabelin

Bezpieczne ogniska

Nie ma ogólnego przepisu, który zabraniałby 
rozpalania ognisk. Ognisko rekreacyjne może-
my rozpalić na prywatnej posesji lub w wyzna-
czonych do tego miejscach na polanach wypo-
czynkowych. Takie paleniska na terenie naszej 
gminy znajdują się na polanach: Jakubów, Opa-
leń i Pociecha, gdzie można rozpalać ogniska za 
zgodą Kampinoskiego Parku Narodowego i na 
warunkach określonych przez jego dyrektora.

ZASADY BEZPIECZNEGO PALENIA OGNISKA  
NA WŁASNEJ POSESJI

• Jedynym dozwolonym rodzajem opału jest drew-
no (suche, sezonowane). Nie spalaj śmieci, w tym 
tzw. odpadów zielonych, czyli traw, liści i gałęzi. 
To jest zabronione!

•  Zachowaj bezpieczną odległość ogniska od: 

- granicy lasu – przynajmniej 100 m, 

- granicy działki sąsiedniej – przynajmniej 4 m,

- obiektów budowlanych oraz od miejsca, w któ-
rym znajdują się palne płody rolne – przynaj-
mniej 10 m. 

• Zminimalizuj zadymianie sąsiednich posesji.

• Zabezpiecz ognisko przed rozprzestrzenia-
niem się ognia, np. przygotuj w pobliżu paleni-
ska wodę lub piasek do gaszenia, obłóż paleni-
sko kamieniami.

Wszelkie zgłoszenia o naruszeniach tych zasad 
przyjmowane są przez policję oraz Komendę Po-
wiatową Państwowej Straży Pożarnej.

 
Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Izabelin

→ Podstawa prawna: 
§ 4 ust. 1 pkt 5. i 6., § 40 
ust. 1 pkt. 1. i 2., § 41 ust. 3 
rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 7 czerwca 
2010 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, 
innych obiektów budowlanych 
i terenów (Dz.U. z 2010 r. Nr 109, 
poz. 719 z późn. zm.). 
 
Art. 30 ust. 3 pkt 1., 2. i 3. 
ustawy z dnia 28 września 1991 
r. o lasach (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 672 z późn. zm.) 
 
Art. 82 § 3, § 5 ustawy 
z dnia 20 maja 1971 r. Kodeksu 
Wykroczeń (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2151 z późn. zm.). 
 
Art. 30 ust. 1, art. 31 ust. 
7, art. 155, art. 191  Ustawa 
o odpadach z dnia 14 grudnia 
2012r. (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 
699 z późn. zm.). 
 
Art. 144 ustawy z dnia 23 
kwietnia 1964 roku Kodeks 
cywilny. (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 
1360 z późn. zm.).
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Więcej informacji na stronie www.gmina.izabelin.pl/karta

DOM

Usługi Hydrauliczne Cezary Jabłoński

Usługi hydrauliczne i gazowe Włodzimierz 
Kucharski 

ArtMax B.M. Cieplińscy 

ACS-Elektro naprawiotor.pl 

INSTAL-KAN Łukasz Sałata

KPG INSTYTUT WNĘTRZ 

Wideodomofony Sprzedaż, Serwis, Montaż 

GAMMA SERVICE (środki czystości) 

Shower And Towel 

TEO PV 

Fotowoltaika Pompy ciepła  
Magazyny energii 

JKR GROMADKA & GROMADKA SJ 

ZDROWIE

SPZOZ Izabelin 

Duodent 

GABINET LEKARSKI Marek Szkiłłądź

Wiesława Pawłowska-Jenerowicz 

Specjalistyczna Przychodnia Lekarska 
Juniperus s.c.

ZWIERZĘTA

PIES NA URLOPIE.PL 

DOKTOR SZELKA psycholog zwierząt 

Gabinet Weterynaryjny „Mokry Nosek” 

USŁUGI

AJW-Nieruchomości 

Kampinos Nieruchomości 

Laito – usługi internetowe 

Asiana – meble kolonialne 

Sylwia Szuder Fotograf  

Fotograf Foto Piekarnik 

BSK Sp. z o.o. 

Biuro Rachunkowe „Przyjazna Księgowość” 

PLUTON DYSTRYBUCJA Sp. z o.o. 

KWIACIARNIA IZABELLA 

KWIATY W DRODZE 

A. S. PILAR – KOSIARKI 

SOSNOWA SZPILKA 

VIVAT Sp.j. 

GASTRONOMIA

Gospoda Kampinówka  

MAD MEALS catering dietetyczny 

Hayashi Sushi 

KAWIARNIA Bon Appétit 

Campo Restauracja  

KRAM Kawiarnia i Cukiernia 

KULTURA

Centrum Kultury Izabelin  

ANTYKWARIAT PIOTRUŚ PAN 

Pracownia Formatka 

ROZRYWKA

WRÓŻKI CHRZESTNE – animacje dla dzieci 

VIA VERDE Wyjazdy rowerowe 

SENSOTEKA STREFA ROZWOJU DZIECKA 

Gminne Koło Miłośników Wędkarstwa 
w Izabelinie 

Pensjonat Martiany 21 

GoDan Izabelin – balony i dekoracje 

NAPRAWY

PPHU DOBEK Dobiesław Derbich 

COZMO-BIKE 

SH Rowery Sklep-Serwis 

AUTO-WRÓBEL S.C. 
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PIELĘGNACJA I ŚCINANIE DRZEW

OGRODY

tel. 723 50 00, 501 986 712

facebook.com/SemiSalonFryzjerski

S
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ul.3 Maja 94/lok 3 
05-080 Mościska

tel.: 733 006 232

Salon Fryzjerski
damsko-meski,

tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl

MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ
tel. 22 752 68 17

gazeta@centrum.izabelin.pl
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